

2018-05-17
S2018/03082/FS (delvis)

Socialdepartementet

Myndigheten för vård- och
omsorgsanalys
Box 6070
102 31 Stockholm

Uppdrag att analysera hur digital teknik kan användas inom cancervården

Regeringens beslut

Regeringen beslutar att ge Myndigheten för vård- och omsorgsanalys i uppdrag att analysera hur olika typer av digitala stöd och teknik kan bidra till en mer jämlik, effektiv och tillgänglig cancervård med ökad delaktighet från patienter. Arbetet med uppdraget ska utgå från såväl ett patient- som ett professionsperspektiv.

Inom ramen för uppdraget ska myndigheten genomföra en hearing med intressenter för att föra samtal om digital teknik och dess möjligheter att främja en positiv utveckling inom cancervården. Myndigheten ska ta fram rekommendationer för hur verksamheten kan bedrivas framåt på olika plan för att de möjligheter som finns ska tas tillvara på bästa sätt.

Myndigheten ska i arbetet beakta regeringens och Sveriges Kommuner och Landstings överenskommelse om Vision hälsa 2025. Målet i denna vision är att Sverige år 2025 ska vara bäst i världen på att använda digitaliseringens och e-hälsans möjligheter i syfte att underlätta för människor att uppnå en god och jämlik hälsa och välfärd samt utveckla och stärka egna resurser för ökad självständighet och delaktighet i samhällslivet.

Myndigheten för vård- och omsorgsanalys ska inom uppdraget föra dialog med E-hälsomyndigheten, Socialstyrelsen, Tandvårds- och läkemedelsförmånsverket (TLV), Sveriges kommuner och landsting (SKL), Regionala cancercentrum, Inera, Statens beredning för medicinsk utvärdering (SBU), Swedish Medtech, patientorganisationer samt andra berörda myndigheter och organisationer.

Myndigheten för vård- och omsorgsanalys får för uppdragets genomförande använda 2 000 000 kronor under 2018. Kostnaderna ska belasta utgiftsområde 9 Hälsovård, sjukvård och social omsorg, anslaget 1:6 Bidrag till folkhälsa och sjukvård, anslagsposten 15 Säkrare och effektivare hälso- och sjukvård. Medlen utbetalas engångsvis efter rekvisition ställd till Kammarkollegiet. Rekvisitionen ska ske senast den 1 december 2018. Medel som inte har utnyttjats ska återbetalas till Kammarkollegiet senast den 31 mars 2019. Vid samma tidpunkt ska en ekonomisk redovisning över använda medel lämnas till Kammarkollegiet.

Uppdraget ska redovisas till Regeringskansliet (Socialdepartementet) senast den 30 september 2019. Myndigheten för vård- och omsorgsanalys ska även löpande hålla Regeringskansliet (Socialdepartementet) informerade om uppdragets genomförande.

Rekvisition, återbetalning och redovisning ska hänvisa till det diarienummer som detta beslut har.

Ärendet

Nya digitala tekniker utvecklas i snabb takt inom cancervården. Exempel utgörs av digital diagnostik, artificiell intelligens och olika appar. Komplexiteten är stor och inte sällan kombineras t.ex. manuella medicintekniska produkter med digitala komponenter som samlar in och hanterar data på olika sätt. Gränsen mellan vad som är medicinteknik och it-stöd suddas allt mer ut.

Det kan finnas en potential av en ökad användning av digitala stöd inom cancervården. Det saknas en gemensam bild av vilka gemensamma stöd som erbjuds samt omfattningen av användningen av digitala stöd. Information saknas även om hur processen ser ut rörande införande, användning och utvärdering av stöden. Arbetet med digitala stöd behöver balanseras på ett sådant sätt att det både stimulerar utvecklingen av digitala produkter och tjänster av hög kvalitet inom cancervården samt tillgodoser en säker introduktion och användning av digital teknik inom cancervården som svarar upp mot patienternas behov. Det är viktigt att identifiera eventuella faktorer på organisatorisk nivå som kan bidra till eller hindra utnyttjande av digital teknik.

Inom regeringens rådslag om framtidens cancervård 2017 diskuterades digitaliseringen som ett av flera ämnen. Som ett resultat av rådslaget presenterade regeringen i december 2017 en avsiktsförklaring för det fortsatta arbetet med cancervården. Regeringen presenterar även under 2018 en långsiktig inriktning för det nationella arbetet med cancervården. I denna ingår bl.a. att digitala lösningar i större utsträckning bör kunna användas inom kunskapsstyrningen samt för att bidra till att vårdkedjorna hålls samman.

Det samverkansarbete som sker mellan regeringen och SKL rörande vision e-hälsa syftar till att skapa goda förutsättningar för bl.a. bättre interoperabilitet mellan olika verksamhetssystem. Inom ramen för visionen lyfts områdena standarder, enhetligare begrepps användning samt lagar och regelverk som särskilt viktiga. Ett mer sammanhållet arbete inom dessa områden gör att digitala stöd lättare kan utvecklas och tillhandahållas över hela landet. Arbetet har bäring på bl.a. cancerområdet.

Sedan 2012 har Tandvårds- och läkemedelsförmånsverket ett uppdrag att genomföra hälsoekonomiska bedömningar av medicintekniska produkter inom ramen för en försöksverksamhet. Syftet med verksamheten är bl.a. att bidra till bättre underlag för kliniska beslut om upphandlingar av medicintekniska produkter och större transparens kring medicintekniska produkters kostnadseffektivitet och priser. Uppdraget ska slutrapporteras senast den 15 oktober 2019. Myndigheten för vård- och omsorgsanalys ska i sitt arbete ta vara på erfarenheter och kunskap från Tandvårds- och läkemedelsförmånsverkets (TLV) försöksverksamhet med hälsoekonomiska bedömningar av medicintekniska produkter.

I överenskommelsen Kortare väntetider inom cancervården 2018 mellan staten och SKL ingår stöd till implementering av en elektronisk, nationell vårdplan. Digitala stöd är även en viktig komponent i landstingens arbete med att införa standardiserade vårdförlopp. Bristande digitala lösningar försvårar arbetet med att införa vårdförloppen.

Myndigheten för vård- och omsorgsanalys redovisade den 15 november 2017 ett regeringsuppdrag om att ta fram ett kunskapsunderlag kring införande, användning och uppföljning av cancerläkemedel (S2017/00359/FS). I rapporten beskriver myndigheten bl.a. det ökande behovet av mer avancerade diagnostikmetoder.

På regeringens vägnar



Annika Strandhäll



David Lorentzon

Kopia till

Statsrådsberedningen/Internrevisionen
Finansdepartementet/Budgetavdelningen
Finansdepartementet/Enheten för digital förvaltning
Näringsdepartementet/Enheten för digitalisering
Näringsdepartementet/Enheten för innovation, forskning och kapitalförsörjning
Näringsdepartementet/Enheten för konkurrens, statsstöd och ramvillkor
Regeringskansliets förvaltningsavdelning/Ek
Näringsutskottet
Socialutskottet
E-hälsomyndigheten
Kammarkollegiet
Socialstyrelsen
Statens beredning för social och medicinsk utvärdering
Tandvårds- och läkemedelsförmånsverket
Sveriges Kommuner och Landsting
Regionala cancercentrum
Inera
Swedish Medtech